Департамент образования Администрации города Екатеринбурга

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 16

(МАОУ СОШ № 16)

_______________________________________________________________________________________

ПРИКАЗ

    «02»  сентября 2022 г.                 №  673-д

Об усилении мер по недопущению взимания  денежных

средств с родителей (законных представителей)

обучающихся в МАОУ СОШ №16

         Во исполнение статьи 5, статьи 8  части 1  пункта  3 Федерального закона от 29.12.2012

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», письма Министерства образования и

молодежной политики Свердловской области «Об усилении мер по недопущению взимания

денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся в ОО» от 11.09.2020

№ 02-01-82/10242,  на основании Закона Свердловской области от 09.12.2013 № 119-ОЗ  «О

нормативах финансового обеспечения государственных гарантий реализации прав на

получение общего образования в муниципальных дошкольных образовательных

организациях, муниципальных общеобразовательных организациях и обеспечения

дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях

за счет субвенций, предоставляемых из областного бюджета», в соответствии со статьёй 4

Федерального закона  от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и

добровольчестве (волонтерстве)»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и с 02.09.2022 года ввести в действие:

- Порядок привлечения целевых взносов и добровольных пожертвований физический и(или)

юридических лиц (Приложение 1);

- Порядок обжалования неправомерных действий по привлечению финансовых средств

(Приложение 2).

2. Назначить  ответственным лицом за организацию работы по исполнению утвержденных

Порядков диспетчера платных образовательных услуг (ПОУ)  Лобанову Л.И.

3. Диспетчеру ПОУ Лобановой Л.И.:

- с момента издания приказа организовать работу  в МАОУ СОШ № 16 в соответствии с

утвержденными Порядками;

- ознакомить работников школы с утвержденными Порядками в течение трех дней с момента

издания приказа под роспись в листе ознакомления (Приложение 3).

- представлять ежегодно публичный отчет о привлечении и расходовании финансовых средств

на общешкольном Совете родителей с последующим размещением на  официальном сайте

школы и (или) информационном стенде  школы  не позднее 1 октября следующего за

отчетным учебного года.

4.  Классным руководителям довести до сведения родительской общественности информацию

о размещении локальных  нормативных актов по привлечению внебюджетных средств  на

официальном сайте школы:

- Порядок привлечения целевых взносов и добровольных пожертвований и Порядок

обжалования неправомерных действий по привлечению финансовых средств  в подразделах

«Документы» и «Финансово-хозяйственная деятельность» раздела «Сведения об

образовательной организации»

- Памятка «Как действовать родителям, если государственные гарантии на получение

общедоступного и бесплатного общего образования детей нарушаются» в подразделе

«Финансово-хозяйственная деятельность» раздела «Сведения об образовательной

организации»;

5. Заместителю директора Назаровой Т.Н. разместить на сайте школы в течение пяти дней с

момента издания приказа:

- информацию  о постоянно действующем «телефоне доверия» по вопросам привлечения

денежных средств родителей (законных представителей) обучающихся по Ленинскому району

г. Екатеринбурга  (343) 376-36-27  (Коржановская Ольга Анатольевна)

6. Контроль за  исполнением приказа возложить на заместителя директора по правовому

воспитанию Мудрову О.В.

Директор                                    А.С. Тимошкина

С приказом ознакомлены: